
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

AREA AMM. E CONTABILE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.392
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  138 DEL  17-11-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:CIG  ZA220C0B1F  SOMMINISTRAZIONE DI MANODOPERA
A TEMPO DETERMINATO. ANNI UNO . DETERMINAZIONE A
CONTRARRE N. 136 RG 385 DEL 14/11/2017- RETTIFICA E
RISPOSTA AI QUESITI PERVENUTI.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciassette del mese di novembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con determina dirigenziale n. 136 RG 385 del 14/11/2017 si è proceduto all’indizione
della gara per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro interinale per anni uno mediante
valutazione comparativa tra cinque operatori economici che hanno manifestato interesse alla
partecipazione;

Atteso che per mero errore l’importo massimo stimabile posto a base di gara è stato individuato in €
30.260,41 che rappresenta il costo base di un lavoratore assunto direttamente ma non rappresenta
l’importo a base di gara in quanto la spesa massima programmata e sostenibile dalla stazione appaltante
è pari ad  €. 36.500,00 come indicato in sede di acquisizione del  Cig  tenuto conto del costo del lavoro,
del margine di ricavo sul quale applicare l’Iva, ecc.

Ritenuto di modificare conseguentemente la determina dirigenziale n. 136 RG 385 del 14/11/2017
contestualmente alle risposte ai quesiti pervenuti nei termini relativamente alla gara per l'affidamento
del servizio di somministrazione di lavoratore a tempo determinato come di seguito:

Domanda 1:
Relativamente alla procedura in oggetto, chiedo se è possibile sapere l'orario di lavoro previsto per
l'Istruttore contabile C1 in modo da poter verificare il costo complessivo da Voi calcolato in €
30.260,41 nei 12 mesi previsti.



Risposta n. 1:
La disciplina contrattuale relativa al Comparto Regioni-Autonomie Locali prevede un orario di lavoro
di 36 ore settimanali che,  analogamente al personale dipendente di ruolo di questo Comune,
dovranno essere svolte dal lunedì al sabato per 6 ore giornaliere indicativamente dalle ore 8.00 alle ore
14.00.
L’importo indicato corrisponde al costo base di un dipendente cat. C-C1 cui è stato applicato il CCNL
Enti Locali calcolato su 1872 ore annue.

Domanda 2:
Chiedo cosa si intende per prezzo orario onnicomprensivo. A tal proposito chiedo se le festività cadenti
in corso di missione sono fatturabili alla tariffa dell'ora ordinaria, e se il costo deve comprendere
l'assenteismo, ossia malattia / infortuni e permessi.

Risposta n. 2:
Il Comune di Muccia riconosce e liquida esclusivamente le ore effettuate dal lavoratore; rimangono,
quindi, a carico dell'appaltatore (che ne avrà tenuto conto in sede di presentazione dell'offerta) i costi
relativi alle ore riferite a ferie, a festività, ai permessi retribuiti e non, a congedi,  etc.

Domanda 3:
Chiedo se il costo complessivo da Voi indicato in € 30.260,41 è stato calcolato facendo € 16,16*156
ore *12 mesi. Tale importo complessivo, se costituisce l'importo a base gara, oltre a non avere alcun
margine di ricavo (sul quale applicare poi l'IVA), non copre il costo del lavoro, in quanto esso
comprende anche alcuni costi non a carico ente pubblico bensì tipici dell'agenzia di somministrazione,
ad esempio Ebitemp, Formatemp, contributo Aspi. Motivo per cui il costo orario dell'agenzia non è €
16,16.

Risposta n. 3:
Come indicato alla risposta n. 1 l’importo di  € 30.260,41 rappresenta il costo base di un lavoratore
assunto direttamente ma non rappresenta l’importo complessivo in quanto la spesa massima
programmata e sostenibile dalla stazione appaltante è pari ad  €. 36.500,00 come indicato in sede di
acquisizione del  Cig che ha  tenuto conto del costo del lavoro, del margine di ricavo sul quale
applicare l’Iva, ecc. e rettificato con determina dirigenziale n/RG del  17/11/2017;

DETERMINA

1) di rettificare con il presente provvedimento la precedente determina  dirigenziale n. 136 RG 385 del
14/11/2017  nel seguente modo:
-confermare tutti i contenuti e gli impegni assunti con la determinazione n. 136 RG 385 del
14/11/2017 e di integrarla  e adattarla come segue:
- importo a  base d’asta: €. 36.500,00  di cui  l’importo di  € 30.260,41 rappresenta il costo base CCNL
Comparto Regioni-Autonomie Locali;

2) inviare ai  5 operatori economici individuati sulla base della manifestazione di interesse inoltrata le
risposte ai quesiti prodotti come riportati in premessa.

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 138 del 17-11-2017   -  pag. 2  -



F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 138 del 17-11-2017   -  pag. 3  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

___________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 17-11-2017.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Mario Baroni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI
 SILVANO SECCACINI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.
Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n……….

Muccia, 17-11-2017

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 17-11-2017

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Mario Baroni)

 F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 138 del 17-11-2017   -  pag. 4  -

(Mario Baroni)

http://www.comune.muccia.mc.it/

